
 

str. 1/2 

 

 

 

 

Témata seminární prací kurzu Teorie práva – seminář 

(MP113Z) 
 

Témata seminárních prací mají formu otázek, k jejichž zodpovězení slouží seminární práce. Práce nejprve 

představí klíčové pojmy a následně povede argumentaci odpovědi; nezbytné je zodpovědět všechny 

položené otázky v tématu. Student si vybere jedno z následujících témat (volbu není třeba oznamovat 

vyučujícímu):  

 

1. Vyskytuje se v právním systému České republiky právní obyčej? Pokud ano, v jakých 

případech? Pokud ne, co použití obyčeje vylučuje? 

2. Vyskytuje se v právním systému České republiky soudní precedent? Pokud ano, 

jakou má povahu a proč je takové rozhodnutí precedentem? 

3. Kdo tvoří právo – soudy nebo parlament? Může soud svou interpretací změnit vůli 

parlamentu?  

4. Jaké jsou hlavní zdroje vad v procesu tvorby práva? Jaké vady vedou k závěru, že 

vůbec nejedná o právní předpis?  

5. Co jsou prameny práva? Může existovat taxativní seznam pramenů práva? 

6. Co vše lze využít při interpretaci normativního textu? Zajímá interpreta úmysl 

zákonodárce?  

7. Existují nepominutelné metody interpretace práva? Lze omezit metody interpretace 

pouze na některé? 

8. Existují objektivní důkazy? Nebo vše záleží na subjektivní konstrukci skutkového 

stavu?  

9. Co jsou to právní vztahy? Jak se teorie právních vztahů dá aplikovat na vztahy 

regulované veřejným právem? Existují vůbec ve veřejném právu právní vztahy? 

10. Co je to právní odpovědnost? Lze uvažovat o právu bez sankce, resp. bez 

odpovědnosti? 

 
Obsahové požadavky: Práce bude původní, zpracovaná na základě použití odborných pramenů, tj. 

zejména monografií a časopiseckých publikací (vč. publikací získaných z mezinárodních vědeckých 

databází) - pozn.: odbornými prameny nejsou učebnice a povětšinou ani zdroje „odněkud z internetu,“ tj. 

zpravodajské servery, osobní stránky aj. Učebnice (včetně učebnic jiných předmětů) jsou z pramenů 

k seminární práci zcela vyloučeny. 

 

Formální požadavky: rozsah práce 5 stran – tj. 9.000 znaků (včetně mezer a poznámek pod čarou), +/- 

900 znaků (řádkování 1,5; velikost písma Times New Roman 12), úprava dle směrnice děkana č. 4/2013 



 

str. 2/2 

- O citaci dokumentů užívaných v pracích podávaných na PrF MU 

http://is.muni.cz/do/law/ud/predp/smer/S-04-2013_O_citacich_dokumentu.pdf (přiměřeně). 

Do rozsahu práce se nezapočítává nic jiného než text, včetně seznamu literatury. Práce neobsahuje obsah, ani 

žádné další ornamentální prvky (logo fakulty atp.). Pouze název tématu, případně také samotný název práce, 

jméno odevzdávajícího a seminární skupinu. 

Seminární práce se odevzdávají pouze prostřednictvím příslušné odevzdávárny určené pro konkrétní seminární 

skupinu v prostředí informačního systému. 

Termín odevzdání seminárních prací: 5. 12. 2019 do 12:00 (pouze prostřednictvím odevzdávárny) 

 

V případě, že seminární práce nebude odevzdána, je stanoven náhradní termín 25. 1. 2020. Po tomto termínu 

bude práce vyhodnocena. I tato seminární práce bude odevzdána prostřednictvím odevzdávárny v IS. 

http://is.muni.cz/do/law/ud/predp/smer/S-04-2013_O_citacich_dokumentu.pdf

